МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК

ЗВЕНИГОВО

МУНИЦИПАЛ РАЙОН

ЧЕРНООЗЁРСКИЙ ЯЛ КУНДЕМЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛЖЕ

	ЧЕРНООЗЕРСКАЯ

СЕЛЬСКАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗВЕНИГОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 апреля  2025 года

№ 34
Об утверждении Положения об организационно-правовом, финансовом, материально-техническом обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Черноозерского сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл

     Во исполнение Федеральных законов от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», с целью реализации полномочий органов местного самоуправления в области обеспечения пожарной безопасности  на территории Черноозерского сельского поселения, Черноозерская  сельская администрация

                                            ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организационно-правовом,

финансовом, материально-техническом обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Черноозерского сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл.

      2. В процессе тушения пожаров использовать первичные средства, имеющиеся у населения и организаций, расположенных на территории Черноозерского сельского поселения.
        3. Признать утратившим силу Постановление от 04.08.2008 г. № 13 «Об организационно-правовом, финансовом, материально-техническом обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Черноозерское сельское поселение».

      4.  Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).

Глава Черноозерской

сельской администрации                                                              О.А.Михайлова

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Черноозерской

администрации  от 08.04.2025 № 34

ПОЛОЖЕНИЕ
об организационно-правовом, финансовом, материально-техническом обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Черноозерского  сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл

1. Общие положения
     1.1. Настоящее Положение регулирует организационно-правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Черноозерского сельского поселения, определяет полномочия органов местного самоуправления по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

      1.2. Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.

      1.3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Черноозерского сельского поселения относится к вопросам местного значения.

      1.4. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с действующим законодательством.
2. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности
       2.1. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Черноозерского сельского поселения предусматривает:

     - правовое регулирование вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

    - разработку и осуществление мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности зданий, строений и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития поселения;

     - включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Черноозерского сельского поселения при составлении бюджета на очередной финансовый год;

     - разработку, утверждение и исполнение бюджета поселения в части расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

    - установление особого противопожарного режима на территории населенных пунктов поселения;

    - установление на время особого противопожарного режима дополнительных требований пожарной безопасности;

    - проведение противопожарной  пропаганды и организация обучениям населения  мерам пожарной безопасности;

    - обеспечение и реализацию мер пожарной безопасности, направленных на предупреждение пожаров на территории сельского поселения;

    - создание условий для безопасности людей и имущества при пожарах;

    - обеспечение социального и экономического стимулирования обеспечения первичных мер пожарной безопасности, в том числе участия населения в борьбе с пожарами в составе добровольной пожарной охраны;

    - обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

    - организацию и осуществление мер по защите от пожаров лесных массивов, создание условий и проведение мероприятий по тушению лесных пожаров;

    - разработку и выполнение для поселения мероприятий, исключающих возможность переброски огня при лесных пожарах на здания и сооружения поселения;

    - организацию патрулирования поселения в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды;

    - контроль за соблюдением требований по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности;

    - своевременную очистку территории поселения от горючих отходов, мусора, сухой растительности;

    - участие в организации предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами в границах поселения.
3. Материально-техническое обеспечение первичных мер
пожарной безопасности
      3.1. Материально- техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:

    -обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

   -обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, находящихся на территории поселения;

   - организация работ по содержанию в исправном состоянии средств пожарной безопасности зданий, строений и объектов, находящихся в муниципальной собственности;

    3.2. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности осуществляется в порядке и по нормам, установленных требованиями законодательства Российской Федерации.
4. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности
     4.1. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории поселения в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» является расходным обязательством поселения, в пределах средств, предусмотренных решением Собрания депутатов о бюджете на соответствующий финансовый год.
    4.2. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности включает в себя:

    -финансирование расходов на приобретение первичных средств пожаротушения;

   -закупку пожарно-технической продукции;

   -разработку и организацию выполнения планов мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Черноозерского сельского поселения.